ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-HTKT Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện Nghị
định số 165/2024/NĐ-CP ngày

26 tháng 12 năm 2024 của
Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12

năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của
Luật Đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; xét đề
nghị của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 204/SGTVT-QLKCHTGT ngày

25 tháng 01 năm 2025; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, lĩnh
vực phụ trách và phạm vi quản lý chủ động nghiên cứu, tổ chức thực hiện đầy
đủ nội dung của Nghị định số 165/2024/NĐ-CP; đồng thời, tuyên truyền, phổ
biến tới các cơ quan, tổ chức, đơn vị, đảm bảo các đối tượng chịu sự tác động
của Nghị định nắm bắt đầy đủ, chính xác, kịp thời các nội dung của Nghị định.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tổ chức thực hiện, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn
thực hiện các quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ (từ Điều 10 đến Điều
20 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP); cấp phép sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa
hè vào mục đích khác thuộc phạm vi quản lý (điểm c khoản 5 Điều 21 Nghị định

số 165/2024/NĐ-CP); tổ chức giao thông, kết nối giao thông đường bộ thuộc
phạm vi quản lý (Chương IV Nghị định số 165/2024/NĐ-CP); các quy định về
thẩm tra, thẩm định an toàn giao thông đường bộ (Mục I Chương V Nghị định số
165/2024/NĐ-CP).

- Quyết định các số tự nhiên để đặt số hiệu tên đường và công bố trên các
phương tiện thông tin đại chúng (khoản 9 Điều 8 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP);

hoàn thành trong năm 2025.

572 21 02

2

- Khẩn trương bàn giao hệ thống đèn tín hiệu giao thông trên các tuyến
đường do đơn vị quản lý cho lực lượng Cảnh sát giao thông theo ý kiến chỉ đạo
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 382/UBND-HTKT ngày 06

tháng 02 năm 2025.
3. Sở Xây dựng thực hiện cấp phép sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè

vào mục đích khác đối với vỉa hè trong đô thị thuộc phạm vi được giao quản lý
theo quy định (điểm d khoản 5 Điều 21 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP).

4. Sở Giao thông vận tải
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ của địa phương theo quy định về quản lý,
vận hành, khai thác, bảo trì đường bộ; bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ, tổ chức
giao thông, kết nối giao thông đường bộ… Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc đặt tên, số hiệu đường bộ thuộc thẩm quyền cho phù hợp với quy
định của Nghị định số 165/2024/NĐ-CP, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trong
tháng 6 năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm
tra các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị định
số 165/2024/NĐ-CP; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc (nếu có) theo

thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền, tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền
xem xét.

- Khẩn trương xây dựng, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các

văn bản quy định chi tiết các nội dung được quy định tại Luật Đường bộ; Luật
Trật tự, an toàn giao thông đường bộ(1) đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ, trình
tự thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát các văn bản quy phạm
pháp luật đã ban hành của tỉnh để tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, sửa
đổi, bổ sung hoặc thay thế đảm bảo phù hợp với quy định của Nghị định số
165/2024/NĐ-CP.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Tạ  Văn Lực (đ/b);
- Lưu: VT, HTKT.DHL. HNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ tại Quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2025.